



हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय
(केन्द्रीय विश्वविद्यालय)
Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University
(A Central University)
श्रीनगर गढ़वाल-246174 (उत्तराखण्ड)
Srinagar Garhwal-246174 (Uttarakhand)

Ref: HNBGU/DSW/2026/ 352

Dated: 27.08.2026

प्रवेश परिपत्र

स्नातक कार्यक्रमों में रिक्त सीटों को भरने हेतु मेरिट-आधारित प्रवेश के लिए पंजीकरण

CUET (UG)-2026 के माध्यम से प्रवेश प्रक्रिया पूर्ण होने के उपरांत, शैक्षणिक सत्र 2026-27 के लिए हेमवती नन्दन बहुगुणा गढ़वाल विश्वविद्यालय के परिसरों तथा संबद्ध महाविद्यालयों/संस्थानों में संचालित स्नातक (UG) कार्यक्रमों (B.A. LL.B. को छोड़कर) में अर्हता परीक्षा में प्राप्त मेरिट के आधार पर रिक्त सीटों को भरने हेतु प्रवेश के लिए पंजीकरण प्रारम्भ किया जाता है।

प्रवेश के इच्छुक सभी पात्र अभ्यर्थियों को सूचित किया जाता है कि वे 27 अगस्त 2026 (अपराह्न 2:00 बजे) से 31 अगस्त 2026 (रात्रि 11:55 बजे) तक SAMARTH पोर्टल पर पंजीकरण करें।

SAMARTH पोर्टल पंजीकरण लिंक: <https://hnbguadm.samarth.edu.in/2026/>

पंजीकरण शुल्क: ₹400/- (SC/ST/PwD अभ्यर्थियों हेतु: ₹200/-)

महत्वपूर्ण: सभी संबंधितों को 8 सितम्बर 2026 (मंगलवार) तक प्रवेश प्रक्रिया पूर्ण करने की सलाह दी जाती है।

नोट:

1. अभ्यर्थी पंजीकरण से पूर्व संलग्न सूची में अपनी पसंद के कार्यक्रम में विश्वविद्यालय परिसरों में उपलब्ध रिक्त सीटों की जानकारी अवश्य प्राप्त कर लें।
2. संबद्ध महाविद्यालयों/संस्थानों में प्रवेश के इच्छुक अभ्यर्थी रिक्त सीटों एवं प्रवेश प्रक्रिया के संबंध में संबंधित महाविद्यालय/संस्थान से सीधे संपर्क करें।
3. SAMARTH पोर्टल पर पंजीकरण मात्र से प्रवेश का अधिकार सुनिश्चित नहीं होता। प्रवेश निर्धारित पात्रता, मेरिट तथा सीटों की उपलब्धता के अधीन होगा।

ADMISSION CIRCULAR

Registration for Merit-based Admission to fill Vacant Seats in Undergraduate Programmes

Following the conclusion of CUET (UG)-2026 admissions, registration is hereby opened to fill the vacant seats, based on merit in the qualifying examination, in the Undergraduate (UG) programmes (except B.A. LL.B.) offered at the Campuses and affiliated Colleges/Institutes of Hemvati Nandan Bahuguna Garhwal University for the Academic Session 2026-27.

All eligible candidates interested in seeking admission are hereby informed that they must register on the SAMARTH Portal from 27 August 2026 (2:00 PM) to 31 August 2026 (11:55 PM).

SAMARTH Portal Registration Link: <https://hnbguadm.samarth.edu.in/2026/>

Registration Fee: ₹400/- (For SC/ST/PwD candidates: ₹200/-)

Important: All concerned are advised to complete the admission process by 8 September 2026 (Tuesday).

Note:

1. Candidates should check vacant seats at University campuses in their preferred programme(s) from the annexed list before registration.
2. Candidates seeking admission to affiliated Colleges/Institutes should contact the concerned College/Institute directly for seat availability and the admission process.
3. Registration on the SAMARTH Portal does not guarantee admission. Admission is subject to eligibility, merit, and seat availability.

Prof. (O.P. Gusain)

Dean of Student Welfare

Copy to:

1. All Deans/Campus Directors/HoDs HNBGU, Srinagar Garhwal
2. Directors/Principals, Affiliated Colleges/Institutes of HNBGU
3. Chief Student Advisor, HNBGU
4. Dean (Academic Affairs), HNBGU
5. I/c University Website for uploading in the University Website
6. PRO, HNBGU
7. Proctor/Chief Hostel Warden
8. Coordinator, Entrance Cell, HNBGU/Coordinator SAMARTH
9. PS to the Vice-Chancellor for kind information of the Hon'ble Vice-Chancellor
10. PS to Registrar/FO/CoE
11. Office record

Prof. (O.P. Gusain)

Dean of Student Welfare

STATUS OF VACANT SEATS IN UNIVERSITY CAMPUSES FOR MERIT-BASED ADMISSIONS 2026-27

PROGRAMME	VACANT SEAT AVAILABILITY (UR, SC, ST, OBC, EWS)
Birla Campus, Srinagar	
B. Sc. Life Science group	UR, SC, ST, OBC
B. Sc. Mathematics group	UR, SC, ST, OBC, EWS
B.Com.	SC, ST
B.Sc. Yogic Science	UR, SC, ST, OBC, EWS
B.A.	UR, SC, ST, OBC, EWS
B. Hotel Management (BHM)	UR, SC, ST, OBC, EWS
B.A. Journalism & Mass Comm.	SC, ST, OBC, EWS
Integrated MBA	SC
Diploma in Folk Music	UR, SC, ST, OBC, EWS
Diploma in Folk Dance	UR, SC, ST, OBC, EWS
SRT Campus, Tehri	
B.Com.	UR, SC, ST, OBC, EWS
B.A.	UR, SC, ST, OBC, EWS
B. Sc. Life Science group	UR, SC, ST, OBC, EWS
B. Sc. Mathematics group	UR, SC, ST, OBC, EWS
Dr. BGR Campus, Pauri	
B.Com.	UR, SC, ST, OBC, EWS
B.A.	UR, SC, ST, OBC, EWS
B. Sc. Life Science group	UR, SC, ST, OBC, EWS
B. Sc. Mathematics group	UR, SC, ST, OBC, EWS

Birla Campus, Srinagar B.Tech. Third Semester Vacant Seats under the Lateral Entry Scheme								
Branch	UR		OBC		SC		ST	Total
	MAIN	PH	MAIN	F	MAIN	F	MAIN	
CSE	-	-	-	-	02	-	-	02
ECE	-	01	-	01	02	-	02	06
IE	05	-	01	-	01	01	03	11
IT	02	-	02	-	01	-	03	08
ME	00	-	02	-	-	-	03	05